CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1597/2022-CDESCTMA T

Brasília, 15 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor-Presidente FERNANDO RODRIGUES FERREIRA  LEITE
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8713/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0987893 Código CRC: 8910CBBC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044513/2022-18 0987893v2

Ofício 1597 (0987893)         SEI 00001-00044513/2022-18 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0987893&crc=8910CBBC

IND 8713/2022 - Indicação - 8713/2022 - Deputado Robério Negreiros, Segundo Secretário da Câmara Legislativa do Distrito Federal - (46137)pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Robério Negreiros - Gab 19

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Robério Negreiros)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil (Novacap), que
proceda à instalação de tampa no
bueiro aberto na Quadra 706 Norte,
da Asa Norte.

 , nos termos do artigo 143 de seuA Câmara Legislativa do Distrito Federal
Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo do Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil (Novacap), que proceda à instalação de
tampa no bueiro aberto na Quadra 706 Norte, da Asa Norte.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem o objetivo de atender aos pleitos dos moradores da Asa
Norte e, assim sendo, assegurar o seu direito de mobilidade, segurança e, ainda, evitar
acidentes graves.

De acordo com a reportagem do Jornal Bom Dia DF, da Rede Globo, exibida em 09/06
/2022  , os telespectadores denunciaram um bueiro aberto na 706 Norte, na Asa Norte, em[1]
frente à W3, coberto de modo improvisado por cones do Detran/DF, no intuito de sinalizar o
problema para os pedestres, ciclistas e os condutores de veículos.

Além disso, conforme os relatos de moradores daquela Região Administrativa esse
problema é um perigo constante. Ainda, que eles já presenciaram vários acidentes naquela
localidade. Não suficiente, que essa situação denota o descaso com a população e também
acarreta prejuízo aos condutores dos veículos que caem no bueiro aberto.

Ademais, que segundo a Novacap esse problema decorre, principalmente, do furto
das tampas. Outrossim, que já foram levadas mais de 300 tampas, o que causa grande
prejuízo ao erário. Por isso, o crime deve ser sempre denunciado pelos telespectadores.
Todavia, não se pronunciou sobre a resolução deste cenário.

Contudo, a situação em tela é grave e exige a atuação imediata da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil (Novacap), a fim de colocar a tampa no bueiro aberto
naquela localidade, para findar os transtornos acarretados à população e evitar acidentes
graves.

Assim sendo, é dever do Estado promover ações que garantam a mobilidade e a
segurança de seus administrados. Por conseguinte, cabe ao Poder Público atuar

Indicação  (0987898)         SEI 00001-00044513/2022-18 / pg. 2

IND 8713/2022 - Indicação - 8713/2022 - Deputado Robério Negreiros, Segundo Secretário da Câmara Legislativa do Distrito Federal - (46137)pg.2

urgentemente no caso, a fim de encontrar solução para essa situação, garantindo bem-estar,
segurança e tranquilidade aos seus cidadãos.

Portanto, pela importância da matéria, e por tratar-se de uma reinvindicação legítima
e de relevante interesse público, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a
aprovação desta indicação.

Sala das comissões, em ____ de junho de 2022.

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS

PSD/DF

 Disponível em    [1] https://g1.globo.com/df/distrito-federal/bom-dia-df/ (Título: Moradores do
Guará colocam televisões dentro de bueiros abertos para alertar sobre perigo. E, ainda: Perigo
nas pistas. Bueiros destampados são risco para pedestres e motoristas).

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 19 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8192
www.cl.df.gov.br - dep.roberionegreiros@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr. Nº
 em 24/06/2022, às 10:51:52 , conforme Ato do Vice-Presidente e da00128, Deputado(a) Distrital,

Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284,
de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 46137 9ce81535

Indicação  (0987898)         SEI 00001-00044513/2022-18 / pg. 3

	Ofício 1597 (0987893)
	Indicação  (0987898)